**F**inis juris duplex est; proximus & remotior. Finis iuris proximus est *justicia*: cum vetus sit illud propter verbiū; ne Iovem quidem sine justicia Regem agere posse Plutarch. de doctrina Principis Cic. i. de orat. ca est sanitas politiarum Nov. iii. in princ. & proœm. Instit. d. lat. Hinc Imperator Justinianus, expositurus iura populi Romani, præmittit de justitia & jure: de justicia, inquam, tanquam hinc juris & jurisprudentiæ. Ut enim artis medicæ finis est conservare, & restituere sanitatem: sic jurisprudentia verus & proprius finis est, justitia.

cia Nov. 2r. & 163. quò omnes leges ferunt & collimant,  
nec - non omnes nostrorum studiorum rationes, & co-  
natus nostri, in vita civili referri debent erg. Novell. 69.  
*in prefat.*

- 2 Priusquam autem ad definitionem progrediamur,  
præmittendum est, aliam justiciam esse universalem,  
aliam particularem Aristot. s. Etbic. t. & 2. Justicia uni-  
versalis nihil aliud est, quam obedientia erga omnes le-  
ges. Ea itaq; justicia non una, sed omnis virtus & vir-  
tutum regina appellatur, quod in proverbium etiam  
abiisse videtur, quando dicitur:

*Justicia in se virtutee continet omnes.*

- 3 Sed hanc justiciam non tractant Jcti. Quamvis  
enim contemplatio universalis justicie, ad legum expla-  
nationem plurimum conducat; ad eam tamen non tam  
Jcti admodum, quam hi, qui vel Republicam consti-  
tuere, vel Regem aut Principem instituere satagunt, re-  
spicere solent. Hi enim bonis ac salutaribus legibus fun-  
datur civitatem, eam ad omnium virtutum chorum  
depingent & collineabunt, auctore Platone lib. i. de legib.  
Hi itidem Regem aut Principem instituendi, omnis vir-  
tutis gloriam eidem ob oculos ponent, ut pater ex prin-  
cipio proœmij Instit. & l. unic. in pr. C. de Justin. Cod. confirat.  
Hinc est, quod postquam Persarum Regum filij primo-  
geniti, & in regno successuri, prima inventus rudi-  
menta percepissent, illis adhiberi soliti sunt quatuor  
pædagogi; quorum primus ipsi prudentiæ, alter justi-  
ciæ, tertius fortitudinis, quartus temperantiæ pæcepta  
traderet Coras. lib. de arte juris p. 2 cap. 23. Hopper, lib. i.  
de arte juris, cap. de speciebus justiciae.

- 4 Succedit nunc ergo altera, quæ particularis justicia  
dici-

dicitur, & quam propriè legumlatores & Juri experti. Ea definitur, quod sit constans & perpetua voluntas jus suum cuiq; tribuendi l. i. de just. Et jure §. i. Inst. cod.

Justitia definitur *voluntas*, per metonymiam subjecti pro adjuncto. Voluntas est subiectum iusticie, quæ est habitus voluntatis sive animi, adeoq; iusticia est habitus perpetuus perpetuo justa faciendi. Non enim qui justa facit, aut injusta non facit, vim nimis compulsum, aut metu poenæ, sed quis sic ab animo comparatus est, ut perpetuo, jus suum cuiq; velit tribuere, vere justus est Cujat. in notis posteriorib. ad tit. Inst. de just. Et jure. Neq; voluntas firma & constans esse potest, nisi in habitum transfigerit. Unde & Cicero lib. i. de legib. virtutem, constantem & perpetuam rationem vitæ, vocat.

Sanè in hominibus nihil est stabile Nov. 7. cap. 3. Unde septies dicitur justus cadere Proverb. 24. v. 16. Justicia tamen ratione essentia & naturæ suæ semper talis; at mutatio contingit, ratione hominis: neq; homo justus est, nisi agat justè; & quandiu justus, tamdiu constanter justè agit Aristot. 2. Ethic. 4. Unde patet, iusticiam definitam esse non ratione nominis, vel, prout inest hominibus, sive in concreto, sed ratione essentia & naturæ, quam definitio explicare debet, sive, in abstracto Pac. cent. 1. exart. quest. 4.

Quia autem plurimarum rerum in homine voluntas & cupiditas est, ut scientia, opum, gloria, immortalitatis: idèò additur differentia ab officio sumta (prout in definitionibus virtutum, quæ alijs differentijs proprijs destituuntur, fieri debet) jus suum cuiq; tribuendi, hoc est, servans æqualitatem cum cœteris hominibus, & debitum cuique reddens, nec cupusquam corpori,

pori, famæ, bonis injuriam ullam inferens. *Wesenbec.*  
*in parate de just. Et jure num. 10. Justicia enim ex omnibus*  
*alijs virtutibus sola est amoris auctor, alienum bonum:*  
*quia semper respicit alium, & inservit aliorum utilitat.*

6 Non tamen ita in alio est occupata justicia, ut contrà seipsum quis injustus esse, & violentas manus sibi inferre possit. Nam cum iura alium laedere prohibent, certè multò magis nos ipsos laedere prohibemur, ut supra cap. 4. in altero precepto dictum est. Præterea ita justicia unicuique suum tribuit, ut non distrahatur ab alterius justiore petitione, quod idem explicatum est saepius.

7 Cœterum, in fine definitionis rectius legitur, *tribuendi*, quam *tribuens*: cum illud non tam actum, quam voluntatem designet, per quam voluntatem justicia definitur, & ad habitum voluntatis refertur in Logicis: uti Jurisprudentia ad habitum intellectus, ut potest, que pro ipsa juris scientia sumitur. Sed vocabulum, *tribuens*, ad actum propriè respicit: at non semper qui justiciam colit, actu ipso tribuit, sed potentia, quoties datur occasio. Nam & geometra dicitur, licet non semper metiatur. Et sic, *jus suum cuique tribuendi*, legitur in Pandectis Florentinis. *Wesenbec. in §. 1. Inst. de just. Et jur.*

8 Quando autem justicia definitur, *constans & perpetua voluntas*, illud ad usum fori ita accommodandum est: Quod judicis arbitrio relinquendum non sit, quidquid in jure decisum reperitur: ne judicibus in vitas & facultates hominum impunè libera grassandi relinquatur facultas. Ita ergo concludendum est. Non esse liberum judicii, ut 'is controversiam, prout sibi aequum visum

visum fuerit, definiat, mihiq; jus meum auferat, & alteri donet. Justicia enim est constans & perpetua voluntas, jus suum cuiq; tribuendi. Proinde nulli casus dari poterunt, qui PRO AMICO appellantur; ut in quo gratificari possit judex, cui parti velit. Ita enim quæstiones pro amicis quidam appellant; eam ob causam, quod plerumque in gratiam, & ad votum amicorum, præser-tim in articulo dubio, decidi soleant Alex. Stiaticus Ob-serv. pract. 22. num. 88. quanquam & in his merito potior ratio veritatis & justiciæ, quam amicitiæ, haberi de-beat Rauchb. quest. 18. num. 3. p. 2. Et certè sicut verum, non nisi unum est, ita & justum, respectu ejusdem ob-jecti, non nisi unum Anton. Tessaur. decis. 89. num. 3. & decis. 206. num. 13. ubi dicit, quod potius sit casus pro Diabolo; cum det causam ad inferos derrudendi. In-duenti personam iudicis, exuenda est persona amici: cum vix fieri possit, ut non oculorum sensum & ani-mum premat amor; affectus, justiciæ maximè obsint..

Illud itaq; observare debet judex, ne aliter judicet, 10 quam legibus aut constitutionibus, aut moribus sit proditum in pr. Inst. de offic. jud. Judicem legibus sapien-tiorem esse non decet. Graviter Cicero in Orat. pro Cluent. Sapientis est iudicis, inquit, cogitare, tantum sibi à populo esse permisum, quantum commissum, & non solùm sibi potestatem datam, verum & fidem esse habi-tam; meminisse posse, quem oderit, absolvere, quem non oderit, condemnare: semper non quod ipse velit, sed quod lex & religio cogit, cogitare, animadvertere, quæ lege reus citetur, de quo reo cognoscatur, quæ res in cognitione versetur &c. Ac idcirco non sunt audiendi, qui dicunt, bonum esse, habere judicem propitium Stia-tic. d. Obs. 22. n. 88. Gail. 1. Obs. 153. n. 9.

Quando autem & quomodo in ambiguis, cùm per nostram inscientiam, vel aliter respectu nostri, atque ita per accidens jus incertum sit, via eligenda sit, vel dividendo rem petitam æqualitè inter partes, vel compонendo eas ad amicabilem transactionem, distinctè docet Antonius Tessaurus d. decis. 206. & decis. 98. & faciunt scripta Zasij in l. 2. §. existus n. 12. de verb. oblig. Cujatij 10. Observ. 4. Menochij remedio 3. resinende possit. num. 339. usq; ad num. 380.

**II** Sed ut definitionem justiciæ aliquantò pleniùs explicemus; tribuit justicia suum cuiquè, æqualitate sive proportione duplici; *Geometrica & Arithmetica*. Et exinde justicia duplicitè dividitur, in justiciam distributivam, & commutativam Aristot. s. Ethic. 2. Proportio sive æqualitas *Geometrica*, respicit justiciam distributivam; proportio verò arithmetica, respicit justiciam commutativam.

**12** Justicia *distributiva* dicitur à distribuendo: eò quod inter personas dividit publicas res, putà, honores, munera, præmia & poenæ, geometricâ æqualitate, hoc est, non juxta numerum personarum, sed solâ dignitatis & meritorum collatione facta, suum unicuique tribuit. tot. tit. ff. de munerib. & bonorib. l. nullis. C. de summ. Trinit. l. semper ff. de jur. immun. l. 3. l. 11. ff. de decurionib. l. 2. §. 7. de vacat. mun. Nam quoniam inter personas magna est differentia & inæqualitas, sive bona animi spectes, sive corporis, sive externa, sive etiam facta singulorum, & mores l. inter 31. solut. idcirco non possunt publica illis singulis æqualia & numero & mensurâ tribui. Hinc enim omnium rerum confusio sequetur, si v. g. eadem munia, officia, præmia & poenæ, peritis juxta ac-

imperitis, bonis & nocentibus, benè meritis & indignis  
distribuantur. Proportio itaq; illa in eo spectatur, ut  
æ qualibus æ qualia, & inæ qualibus inæ qualia, secun-  
dum comparationem tribuantur Aristot. s. Ethic. cap. 3.  
§ 4. adeoq; æ qualitatem proportionum & rationum  
inter se comparat, ponderans magis quantitates quam  
annumerans Vesenb. in paratt. de just. § jure num. 11. † 13  
Et hinc justicia distributiva vult, rationem personarum  
haberi l. honor 14. §. de honoribus ff. de munerib. & honorib.  
& idoneos eligi ac promovere ad curam Ecclesiarum,  
sive ministerium Ecclesiasticum c. nullus 2. & c. seq. dist. 24.  
ad magistratum Nov. 82. ad tutelam l. Divi 24. ff. de tuto-  
rib. & curat. dat. & tot. tit. ff. & C. de magistrat. convenientis  
juventuti erudiendæ præficit doctos & moratos l. ma-  
gistros 7. C. de profess. & Med. militiam commendat viris  
fortibus & probatae virtutis l. i. c. Qui milit. & tot. tit. C.  
de re milit. aliæ dignitates senibus l. semper ff. de jure im-  
mun. aliæ junioribus l. non aliter 69. in fin. de legat. 3. sic justi-  
cia distributiva non confert officia publica mulieribus  
l. alienam C. de procurat. l. 2. de reg. jur. sed viris, ijsq; ido-  
neis Nov. 82. unde Plato lib. 4. de republ. distributivam  
hanc justiciam commendans, optimum & felicissimum  
Reip. statum esse dixit, qui geometricâ proportione  
constitutus, h. e. ubi certi sunt gradus officiorum &  
personarum, idoneisq; aptæ functiones tribuuntur arg.  
l. ut gradatim ff. de munerib. & bon.

Nusquam autem potest certius conspici hujus justi- 14  
ciae actio, quam in pœnarum distributione. Nam tam  
met si verè & rectè dicitur, pœnam delicto ex lege Ta-  
lionis commensurandam, hoc est, delicto parem esse  
debere: quippè quod lex in genere & in abstracto citrā  
ali-

aliquem personarum & rerum complexum, & sine  
~~εγραμληνία~~ poenam constituit arithmeticā propor-  
tione l. rescriptum 6. de his quib. ut indign. l. respiciendum 11.  
de poen. l. 1. C. ubi senat. vel clariss. l. 1. §. 1. ad L. Cornel. de Si-  
car. l. 1. §. cùm patronus ff. de offic. pref. urbi c. 2. de his que  
sunt à majori parte c. non adferamus 21. caus. 24. quest. 1. At-  
tamen justicia hæc legis executrix, seu magistratus, in-  
strumentum justiciæ, cùm legem exequitur, & in con-  
creto de poenâ personæ applicandâ disputat, rem ad  
proportionem geometricam reducit, nec tantum quid  
facto debeatur, sed quid congruat personæ, tám ejus  
qui deliquit, quam illius in quem commissum est, ex-  
pendit & examinat: cùm enim, uti modò dictum, per-  
sonarum ingenia, voluntates, dignitates, status, consi-  
lia, dicta atq; facta inæqualia sunt, non possunt etiam  
ijs æqualia numero tribui VVesemb. d. loco. sed ratione,  
personarum, aliarumq; circumstantiarum, poenæ aut  
intenduntur, aut mitigantur l. aut facta §. qualitatē ff. de  
poen. ipsarum quippè circumstantiarum diversitas facit,  
ut, quamvis idem delictum sit, alia tamen atquè alia sit  
tenenda æqualitas. Undè notum illud, quod vulgo di-  
citur: *Duo cum faciunt idem, non est idem, respectu scilicet poenæ.* Et sic poenæ graviores conferuntur his, mitio-  
res illis d. l. aut facta §. 2. l. bodiè de poen. l. 5. de pecul. l. 2. in  
fin. ff. de termino moto VVesemb. d. loc. n. 11. Tiraq. de pœ-  
nis temperandis aut remittendis. causâ 6. 7. 11. 13. 31. & passim.

15 Ex his, ut opinor, constare potest, quod justicia di-  
stributiva versetur in ordinandis personis, & in investi-  
gatione honorum, præmiorum, itemq; personarum. Fal-  
luntur itaque, qui hodiè in delictis & honoribus vo-  
lunt sublatam esse justiciam distributivam Cephal. in-  
tract.

tract. de orig. contract. in pr. Item, qui scribunt, hodie non posse reperiri in omnibus nostris legibus, vel unicum exemplum justiciae distributivæ Gribald. in repetit. l. viii. ff. si cert. per. Ultrumq; enim falsum est. Illud refutat totus titulus, de munerib. & honoribus: Huic vero adversantur ]Cti, Julianus in l. si ita scriptum sit 12. de liber. & postb. & Hermogenianus in l. ex uncij 87. de hered. instit.

Et ut investigemus analogiam geometricam, sit., 16 exempli loco, id quod scriptum est, à Paulo ]Cto in l. Clemens 81. de hered. instit. his verbis: Clemens patronus testamento caverat, ut si sibi filius natus fuisset, heres esset; si duo filij, ex æquis partibus heredes essent: si duæ filiæ similitèr: si filius & filia, filio duas partes, filiæ tertiam dederat. Duobus filijs & filiâ natis: quærebatur, quem ad modum in propositâ facti specie partes faciemus? Et responderet Paulus: cum filij debeant pares esse, vel etiam singuli duplo plus quam soror accipere, ut ex his binas masculi, unam foemina accipiat. Filij igitur duplo plus, quam soror, accipiunt: hoc est, habent plus vel amplius altero tanto, quod est bis tantum l. si ita scriptum 47. §. in testamento & l. qui non militabat 78. §. filij ff. de hered. Instit. Indè igitur talis ineunda collatio: Thesis est: Filiis æ qualiter dare oportet §. cum filius Instit. d. tit. & d. l. qui non Filio autem duplum ejus quod filiæ d. l. Clemens Hypothesis: Sic nato filio Titio, & Caja filia ex duodecim uncij, vel assé, Titius octo, filius quatuor consequetur. Ergo natis Titio & Sempronio, cum filiâ Cajâ, sic temperanda res est, ut quisq; corum bis tantundem habeat, quantum filia. Hinc ita argumentamur ex analogia geometricâ. Quæ ratio est Titij ad filiam, eadem est Sempronij ad eandem. At

17 Justicia *commutativa* dicitur à commutando. Ea namque in commutationibus, pactis, & commertijs locum habet; adeoq; in rerum privatuarum permutatione, servat æqualitatem, proportione Arithmeticâ tot. sst. de pact. tot. tit. de rerum permut. l. i. de contrab. empt. Aristot. s. Esb. 2. Non enim h̄c quæritur, quid personæ conveniat, nec ut ei aliquid tribuatur, propolitum est; sed res privatorum, rebus duntaxat commutantur; carumquè saltēm habetur ratio, non etiam personarum. Adeoq; cùm rerum æqualitas eadem est, unā etiam Arithmeticâ proportione rectè definitur: quod secūs est in personis, in quibus est magna disparitas, *utimodò dictum*. Exemplum esto in contractu emptionis: ubi nihil spectatur aliud, quām traditio rei, & dati pretij collatio l. quod vendidi 19. l. ut res 53. de contrab. empt. l. ex empto ii. §. 2. de act. empt. quā plus & minus, lucrum & damnum, per hoc medium, & per istum habitum, justiciam nimirūm, æqualiter conferimus. Elegantè id declarat Vaconius à Vacunâ lib. i. declarat. cap. 30. num. 17. hoc exemplo: Sint duo, quorum uterq; habeat in bonis centum: horum alter, inter alia, habeat equum valentem viginti: is si cum vendat tradatq; alteri, remanebunt in bonis ejus octuaginta: & sic minus habebit, quām in principio habebat. Ille verò, cui equus venditus est, tradito ei equo, habebit centum & viginti: habebit itaq; lucrum. At si idem accepto equo, pretium, id est, viginti tradat venditori, remanebunt sibi computato equo centum, ut à principio habebat: venditor etiam acceptis viginti, illisq; computatis, in bonis ha-

bebit centum, ut prius. Neuter itaq; in hoc contractu  
emptionis, nec in damno, nec in lucro existit, sed inter  
eos est justicia commutativa, seu parilitas arithmeticā.

Et sic hæc justicia, per istum habitum, qui hujusmo-  
di æqualitatem facit, cuique contrahentium hoc quod  
suum est, hoc est, æquum & justum tribuit l. bona fides  
ff. depos. l. 4. C. de oblig. l. justicia ff. de just. Et jure sine ullā  
nimirum comparatione vel respectu personarum, aut  
aliarum circumstantiarum: adeòquè in emptione, pre-  
mium, rei: in locatione, merces, usui: in permutatione,  
res, rei respondere debet. Quod licet ita exactè semper  
propter quotidianam varietatem observari non potest  
l. pretia rerum ff. ad L. Faleid l. servum meum ff. ad L. Aquil.  
l. 3.. de eo quod certo loco l. 2. §. 1. C. ut nemini liceat in empt.  
nihilominus † tamen justicia connivet; si modò dolus 19  
abfuerit, & læsio non sit enormis, sive ultrà dimidium  
justi pretij l. 2. C. de resc. vendit. Undè natum est; con-  
trahentes in pretio & mercede se naturaliter decipere  
posse l. in causa §. Pomponius ff. de minorib. l. item si pretio §.  
quemadmodum ff. locat. l. 2. Et seqq. C. de resc. vendit. vocem  
naturaliter exponit Justinianus in Novell. 93. iμπεριῶς,  
quod vetus interpres vertit, negotiativē. Haloander  
verò, ex usu & jure gentium: quo emptor viliori com-  
paraendi, venditor cariori distrahendi votum gerentes  
ad contrahendum, accedunt l. si voluntate C. de resc. ven-  
dit. Idq; ideo, ut expellatur incuria, & excitetur dili-  
gentia, quam hominum natura desiderat; maximè in  
contractibus, in quibus est par utriusq; conditio l. q'od  
Nerva ff. depos. & ut quodammodo læsi discant deinceps  
cautius mercuri l. in civilem C. defurt. Quod si verò do-  
lus, vel nimia læsio intervenerit; tūm dolus contractum  
vel

vel ipso jure, vel per exceptionem reddit nullum: propter nimiam verò lāsionem, contractus vel rescinditur, vel id quod deest suppletur d.l.2. l. si dolo C. de resc. vendit. l. Julianus 13. §. si quis ff. de act. empti.

- 20 Hucusq; de proximo fine juris, nimirum *justicia*, à qua jus appellatum Ulpianus dixit l. i. de just. & jure. Et recte: si enim jus est ars, perinde, ac cæteræ artes, denominatur à re, cuius ars est, ac præcepta tradit, scilicet à *justicia*, cuius regulas atq; præcepta præscribit. Ordine quippè naturæ, omnis ars sive scientia, posterior est eo quod docetur. Et naturæ ordinem Jcti perpetuò in deducendis verborum originibus sequuntur Borch. ad princ. tit. Instit. de just. & jure. In quantum itaq; jus consideratur, quatenus in artem redactum est, *justicia* est prior jure l. i. §. i. d. tit. tanquam mater, filiā; vel obligatio, actione l. licet §. ea obligatio ff. de procurat. l. 2. in pr. mandatis. At quatenus jus consideratur, in quantum à præceptis est separatum, & in imaginatione positum, certè jus prius est *justicia* c. non debet, ubi Dd. Ext. de consang. & affin. Neque jus in natura positum, dici potest ars: cum hæc ex principiis exstructa naturalibus, studio paulatim discatur: ea verò lux mentis, sine doctrinæ exercitio ingenita sit nobis, & divinitus indita VWe-senb. in parat. d. loc. n. 14.

- 21 Remotior finis & ultimus, est *salus populi*, quæ in felicitate, pace externa, charitate, honore, dignitate, splendorc, & aliis semper benè agentibus quæ competent, consistit Duar. lib. i. disputat. ii. Coras. ad l. i. de stat. bon. Ille dicit, finem juris esse utilitatem populi, atque ad eum omnia referri, quæ tot continentur volumini bus. Hic finis juris, inquit, est publica salus, civium trans-

tranquillitas. Hinc lex XII. tabb. *Salus populi suprema lex esto.* Et hanc ponit Horatius i. Satyr. 3.

*Atq; ipsa utilitas justi prope mater & equi.*

Ejus itaq; ob id semper ratio habenda est potior, si forte ei justum primo intuitu repugnare videatur Cic. lib. 2. de legib. Robert. lib. 3. sentent. cap. 12. Pet. Gregor. lib. de arte juris cap. 24. num. 8. & seqq.

### C A P U T . VII.

## De subjecto juris; ubi de divisione juris, in publicum & privatum.

### S U M M A R I A .

1. *Quodnam sit subjectum juris.*
2. *Rectius dicitur, bujus studij esse duas positiones, quam species.*
3. *Publicum jus quid sit.*
4. *Publicum, unde dicatur.*
5. *Publicum dicitur dupliciter.*
6. *Testamentifactio, est juris publici, & quomodo.*
7. *Tutela, quomodo dicitur juris publici.*
8. *Hic que juris publici sunt tantum auctoritate, per conventiones derogari potest.*
9. *Jus privatum quid sit.*
10. *Quod ad unum privatum in specie pertinet, dicitur jus singulare.*
11. *Objecta juris tria sunt.*

**S**ubjectum juris & jurisprudentiae, sunt omnia negotia, seu omnes res & actiones, quatenus circa eas de jure acquirendo, conservando aut minuendo

quæritur *l. justicia* 10. *de just. & jure* §. *jurisprudentia Instit.*  
*cod. l. fin. ff. de legib.* Id verò cum duplice fine potissimum  
 quæritur, videlicet, ad utilitatem publicam; vel priva-  
 tam, fit, ut jus distinguatur in publicum & privatum *l.i.*  
*§. bujus studij ff. d. tit. & §. fin. Inst. cod.* Ubi rectè Justinia-

2 nō nominat, positiones juris, non species. ¶ Est enim  
 unum & idem jus, quod versatur in duabus rebus, pu-  
 blicis & privatis: ut ita hæc partitio, non tamen sit juris,  
 quam finis & subjecti, in quo jus versatur *V. Wesenb. in-*  
*§. juris precepta 3. verb. bujus studij Inst. d. tit.*

3 Publicum jus est, quod ad statum rei Romanæ spe-  
 ciat. Privatum, quod ad singulorum utilitatem *d. §. bu-*  
*jus studij*, ubi Oldendorpius notat, ita optimè, à duplice  
 utilitate, describi jus publicum & privatum. Quia in  
 societate humanâ duplex versatur utilitas. Quidquid  
 itaq; nullam adfert utilitatem, illud jus non agnoscitur:  
 multò minùs, quod oppugnat utilitatem publicam, vel  
 privatam *l. quoties nec hominum ff. de seruit. l. transactio C.*  
*de transact.*

Huic bipartitæ divisioni, non contrariatur *l. ut inter-*  
*23. in prin. C. de SS. Eccel.* ubi jus triplex statuitur; *divinum,*  
*publicum, & privatum.* Quippè, quod sub jure publico,  
 jus sacrum sive divinum, quoq; comprehendatur *Do-*  
*nell. 2. comment. cap. 4.*

Quin & potest illa divisio trimembris, fieri bimem-  
 bris, si dividatur in jus publicum & privatum. Et rur-  
 sus, publicum subdividatur, in jus publicum humanum,  
 & jus publicum divinum: quoniam eadem divini juris  
 consideratio in arte juris est, quæ publici juris Cujat. 15.  
*abs. 33. Donell. d. cap. 4.*

Quæ si ad definitionem jurisprudentiae accommo-

dentur, patet; jurisprudentiam nihil aliud esse, quam publici & privati juris notitiam. Unde etiam jurisprudentia definitur: quod sit rerum divinarum (hoc est, juris publici) & humanarum (hoc est, juris privati) notitia. Privatum autem jus continet res humanas d. l. i. Et d. §. fin.

Publicum dicitur quasi populicum; quod nimis nunquam in privati arbitrio consistat, nec singulorum conventionibus subjiciatur. At contra, quae juris privati sunt, ea in privatorum arbitrio consistunt, & singulorum conventionibus subjiciuntur d. §. *bujus studij*. Hinc de jure publico pro regula statuitur: Quod id privatorum conventionibus tolli aut mutari non possit. *L. jus publicum 38. de pact. l. neg. pignus 45. §. ult. de reg. jur.* Quod tamen de eo jure publico accipendum est, quod ad statum Reipublicæ principaliter pertinet. l. 7. §. *E generaliter ff. de pact. l. nec ex pretorio de reg. jur.*

Tenendum enim est, publicum jus dici dupliciter: 5  
Primò *ratione cause efficientis* & finis, hoc est, quod auctoritate & utilitate est publicum; sive quod Reip. administrationem & utilitatem principaliter spectat, ut religio Christiana, constitutio legum & magistratum, transactiones ReligionsFrieds Augustæ 1555. post transactiōnem Passavensem 1552. repetita; & confirmata 1566. §. *Und nach dem / cum similibus.* Et hoc verè propriè dicitur jus publicum; de quo dictum, quod illud privatorum conventionibus tolli aut mutari non possit. *l. jus publicum 38. de pact.* Deinde dicitur jus publicum, *ratione cause efficientis* duntaxat, non etiam ratione finis, qui est utilitas privatorum in rebus singulis: hoc est; aliud est jus publicum auctoritate duntaxat, id est, ejusmodi

publicum, quod non est in arbitrio & potestate privatorum: cum ab ejus præscripto recedendi facultatem non habeant, nisi quid arbitrio & voluntati privatorum sit relictum. Est, inquam, publicum autoritate; sed tamen utilitate privatum, cum in eo principaliter

- 6 utilitas privatorum respiciatur. + Sic testamenti factio est juris publici l. 3. ff. *Qui testam. fac. poss. nimirum authoritate: quia non est in arbitrio & potestate privatrum positum, qui, & quomodo testamenta facere, & quos heredes instituere velint l. testandi 13. C. de testam. l. i. ff. ad L. Falcid.* Quin & hi tantum possunt heredes institui, qui jure civili hereditatem capere possunt l. i. C. de bered. instit. Postremò necesse etiam est in testamenti condendis servare formam & solennitates Romano jure introductas l. i. de injust. rupt. irrit. Nemo enim potest in suo testamento cavere, ne leges in illo locum habeant l. nemo ff. de legat. i. Sed quia fine etiam ad res privatas, & utilitatem privatorum pertinet, exinde testamenti factio dicitur etiam esse juris privati.

- 7 Sic tutela dicitur juris publici esse, nimirum, authoritate: quia nec tutorem dare potest, nisi is cui jus permittit: nec tutor dari potest, nisi is quem lex dari permittit. Quin & tutores etiam nolentes fiunt in pr. *Instit. de excusat. tut. at utilitate, tutela est juris privati: quia, fine ad utilitatem priyatorum tendit. Pac. cent. 5. c. vñ. quest. 81. & 85.*

- 8 De his & alijs, quæ ita publici juris sunt, ut privatorum usibus tamen deserviant, hoc est, quæ juris publici sunt authoritate, non etiam utilitate, ita jus est; quod ijs per conventiones derogari potest l. 2. §. *boc interdictum ff. Ne quid in loco publ.* Hinc est, quod partes

inter se pacisci possunt, ne liceat sibi ad provocandi & appellandi beneficium confugere *L. ult. in fin. C. de tempor. appellat.* Sic quoniam lex falcidia non principaliter ob utilitatem publicam, sed potius in heredis saltem gratiam & favorem lata est, ne propter nullam aut minimum lucrum detrectet hereditatem adire; ideo, licet testator efficere nequeat, ut falcidia in suo testamento locum non habeat *l. quod de bonis 15. ff. ad L. Falcid.* tamen heres cum legatariis pacisci potest, ne falcidiā deducat *l. qui quod 46. l. potest 71. ad L. Falcid.* quilibet enim potest juri pro se introducto renunciare *l. pen. C. de pact.*

Jus privatum est, quod ad singulorum utilitatem principaliter pertinet *§. fin. Inst. de just. & jure l. i. §. bujus studij ff. eod.* Dico principaliter: In distributione namq; hac juris, in publicum & privatum, spectandum est, cu-  
jus maximè principaliter intersit, totius ne Reipublicæ, an verò singulorum. Nam in consequentiam, jus pri-  
vatum, etiam publicam utilitatem concernit: cum Re-  
publicæ intersit, ne quis re sua malè utatur *§. sed & major Inst. de bis qui sui vel alieni juris,* ne tempore incendij,  
ruinæ, vel naufragij, aliquid rapiatur *l. i. §. sed & si ser-  
vus 13. ff. de ventre inspic.* Item, rivos & cloacos purgari  
*l. de pupillo 5. §. si quis rivos ff. de novi operis nunciat.* & sub-  
ditos esse locupletes *Nov. 8. in prefat. §. i. & similia.*

Addidi, generaliter: nam quod ad unum aliquem *10*  
privatum duntaxat & in specie pertinet, jus singulare &  
speciale, item privilegium dicitur *d. §. fin. ubi Borch.*  
Differentia igitur est, inter *jus singulare*, & *jus privatum.*  
Licet enim utrumq; ad privatos pertineat; jus tamen  
privatum, non ad singulos in specie refertur, uti jus  
*singulare*, sed ad singulorum utilitatem generaliter spe-  
ciat.

62 C A P U T VIII.  
Stat d. §. fin. Jus itaq; privatum, genus est: privilegium est species: & privilegium, quali privati juris communis privata, seu singularis lex habenda c. Abbat. de verb. sign. Oldendorp. in tract. de jure singulari. cap. de variis non minibus juris singularis.

II Hoc cum omnes causæ legitimæ principaliter vel personarum jura respiciant, vel rerum qualitatem, quatenus eæ vel jam dominio nostro contineantur, vel jure aliquo obligationis in genere, vel specie nobis teneantur, vel deniq; rationem juris nostri obtinendi, fit, exinde ut hoc subiectum in tria subdividatur objecta, personas, nimirum, Res & Actiones textus in §. fin. Inst. de jure naturali. gent. & civi. l. i. l. 2. de stat. bom. Nam omne jus redditur personis, quarum causa jus constitutum est d. l. i. l. 2. & de rebus redditur, de quibus jus constitutum est l. pen. ff. de legib. & per actiones ac judicia redditur, quæ hoc nomine constituta sunt l. nullus 13. C. de judicis. in pr. Inst. de actionib. Welenbec. in §. fin. Inst. de jure naturali gent. & civili. Hucusq; de fine, itemq; subiecto juris: superest ut de principijs juris agamus.

## C A P U T VIII. De principiis juris.

### S U M M A R I A.

1. Vocabulum principij, quid hoc loco significet.
2. An talia principia dari possint.
3. Causa nihil aliud sunt, quam principia.
4. Causa juris est ipsa natura.
5. Jus in artis formam redigi potest: imò & modo reducendum est.

6. Exordium juris constituende, dicitur ab ipsa natura.
7. Quare apud diversos contraria repellantur jura.
8. Quoniam sunt principia propria.

**P**rincipij appellatio variè solet usurpari: at hic nobis principia sunt illa fundamenta, cœu fontes, è quibus jurisprudentia nostra ac præceptiones ejus, & qui boni q; rationem capiunt, ejusq; interpretationi solidæ cum primis inserviunt. ¶ Sanè sunt qui audacter negant, posse dari principia, & exinde etiam jus in artis formam redigi posse, nolint asserere, ut videre, est apud Bodinum in sua juris universi distributione, itemq; Costalium in prolegominis suis; sed hi vel eo ipso refelluntur, quod Justinianus scribit in §. fin. Instit. de jure naturali gen. & civili. ex I Cto Ulpiano in l. i. §. bujus fudg ff. ead. in collectum esse Ex naturalibus præceptis, aut generali, aut civilibus. Ubi particula (Ex) denotat causam, & quidem causam efficientem proximam & immediatam, ut loquitur Bartolus consil. 132. n. 2. 2011. ¶ **C**ausæ vero nihil aliud sunt, quam principia; teste Aristotle 2. Physic. quando ait: omnes causæ principia sunt. Principijs autem omnibus commune est, scilicet prima, unde vel est aliquid, vel fit, vel cognoscitur. ¶ **C**ausa itaq; efficiens juris, est, tūm ipsa natura, tūm ratio naturalis, tūm civilis cuiusq; populi constitutio: unde ius aliud naturale, aliud gentium, aliud civile l. i. §. bujus studi, vers. privatum jus & §. seqq 4. ver. que res à jure gentium l. jus civile 6. de just. & jure §. ult. Inst. cod. l. bona fides 2011 ff. depos. Wyelcemb. in part. de just. & jure n. 14. ¶ Præterea in jure nostro habentur præcepta vera, 5 in dicta disposita, & in vitâ utilia l. io. §. 1. de just. & jure & iuris præcepta Inst. cod. at ars nihil est aliud quam omnia seu

seu ordo certarum præceptionum, exercitatione cognitarum, ad finem utilem in vitâ Quincil. lib. 2. cap. 18. Quin etiam in jure nostro habemus progressus ab universalibus ad singularia, per notationes, definitiones, causas &c. l. i. de orig. jur. l. i. ff. de reb. cred. si cert. pet. §. bis igitur Inst. d. sit. Coras. de arte juriis cap. 14. Cicero lib. i. de Oratore, ubi inquit; sit igitur in jure civili finis, & legitimæ atq; usitatæ in rebus causisq; civium æ qualitatis conservatio Coras. d. tract. cap. 14. Ex quibus itidem evincitur, jus nostrum in artem redigi posse: imò, redactum esse; prout hoc probant Cujatius & Wesenbecius, Pacius, Fregius in parat. alius & oeconomys suis, sed Wesenbecius rectè scribit, quatenus Imperator jus artem appellat, eum loqui de doctrina juris, seu jurisprudentiâ, quæ certis methodi artisq; præceptis inclusa tradi potest; licet jus, quatenus in naturâ positum est, ars dici nequeat in parat. de just. & jure num. 14.

Coeterum, ut è redeam, quò volebam, & quod instituti mei est, in gratiam studiosæ juventutis conabor principia illa de quibus in §. fin. Inst. de just. & jure, ex quibus jus nostrum collectum est, paucis explicare.

- 6 Rectè autem juris constituendi exordium ab ipsâ naturâ ducitur: cum jus non opinione, sed naturâ & ratione constet. Cui non refragatur, quod duplex sit ratio juris, quæ partim naturâ, partim legibus habetur, & quod exinde politicum jus sit mutabile, adeoque & contraria jura apud diversos populos reperiantur. Ratio namq; consideratur dupliciter; Primo, ut à naturâ est: hæc ubiq; locorum eodem modo viget, cognoscenti animæ infixâ §. pen. Inst. de jure natur. gent. & civ. Deinde consideratur ratio, uti politico iudicio informata

mata est: quæ ipsa varia est, non per se, sed ex alio extero; tūm quia eadem omnibus Rebus publicis non conveniunt *l. 2. §. 1. de pæn. Nov. Leonis 78.* tūm quia in eadem republicā, magna temporum diversitas existit, quæ leges invicem dissonas sæpè multumq; extorquet, *arg. l. continuus 137. §. cum quis ff. de verb. obligat. c. fraternitatis dist. 14.* tūm etiam, quia authores legum multoties errant, non quidem in fine, quem omnes salutem populi constituunt, sed in medio, quo illam salutem deprehendimus. Una itaq; eadem mens est legislatorum omniū, ut æquitate constituendā cives suos ad primævam naturæ justiciam revocent: quam si legibus scriptis exprimere nequeant, voluntate tamen propè accedunt.

Principia autem sive jura & leges, quia collectæ sunt ex jure naturali, gentium & civili, *d. l. i. §. 2. ff. de just. & jure, & §. fin. Instit. eod. ubi VVesenb.* exindè patet, principia juris alia esse *communia*, quæ apud omnes peræquè observantur; alia quibusdam certæ Republicæ civibus propria *l. 6. l. 9. l. 11. de just. & jure. Donell. 1. comment. 6. Connan. 1. commentar. 4. Aristot. 1. Rhetor. 13.* quorum illa, rursus sunt aut ex naturali omnium hominum inclinatione & instinctu communi; qui id jus constituit, quod NATURALE vocatur *§. 1. Instit. de jure natur. gent. & civ.* aut ex naturali omnium ratione; quâ quod profectum est, jus GENTIUM appellatur *§. sed jus quidem civile vers. jus autem gentium Instit. de jure natur. gent. & civ.* † Principia propria sunt, quæ ad optimam cujusque politiæ constitutionem & conservationem speciatim populus quisq;, aut civitas, vel is, penes quem juris reddendi potestas, est, refert, ex ijsq; exstructum jus, CIVILE vocatur *§. jus autem vers. nam-*

*quod quisq; Instit. d. tit. L. 6. de just. & jure Connan. d. loc.  
cap. 4.*

Quin & si legitimā consuetudine, & tacito usu quid  
receptum & comprobatum, juris & legis autoritatem  
obtinet s. ex non scripto Instit. de jure naturali gent. & civili  
l. de quibus 32. de legib. l. 2. C. Quae sit longa consuet. Sed de  
his omnibus & singulis, separatim sequentibus capit-  
bus aliquandò latius agemus.

## C A P U T I X.

## De jure naturali.

## S U M M A R I A.

1. *Jus natura, primus juris Romani fons.*
2. *Jus naturale, & jus gentium, promiscue aliquando acci-  
piuntur.*
3. *Jus naturale & gentium quomodo distinguuntur.*
4. *Jus naturale in specie, quid sit.*
5. *Non indistincte quicquid natura omnia animalia docuit,  
est juris naturalis.*
6. *Primum juris naturalis exemplum.*
7. *Coniunctio maris & foemina secundum praecepta juris, est  
juris civilis.*
8. *Coniunctio maris & foemina, diverso respectu est juris na-  
tura, & juris civilis.*
9. *Alterum juris naturae exemplum, est procreatio foeloris.*
10. *Tertium exemplum est, liberorum educatio.*
11. *Quodcumq; nascitur, ex eo unde nascitur, ei alimenta relin-  
quuntur.*
12. *Objectio ejusq; solutio.*
13. *Liberi, parentes egenos alere tenentur.*
14. *Bruta, jure non utuntur.*

*DE JURE NATURALI.*

**P**rimus juris Romani fons est, *jus naturae*. Et quidem 1  
natura est causa juris, non tantum juris naturæ, sed  
& juris gentium, undè etiam fit, *t*quod jus naturale, 2  
& jus gentium, promiscuè aliquando accipiuntur §. fin.  
*Instit. de jure natur. gent. & civ. §. singulorum Instit. de rer.*  
*divis. l. 3. de just. & jur.*

Quamvis autem jus naturale, & jus gentium, origi- 3  
gine, nimirum naturâ, idem sint, undè & utrumq; erit  
naturale: definitio tamen juris naturalis, & juris gen-  
tium, diversa est; adeoq; etiam ipsa jura erunt diversa.  
† Distinguendum enim inter jus naturale, & jus gen- 4  
tium, ratione & modo utriusq; introducendi diverso.  
Jus enim naturale, est à naturâ simplicitè & per se: jus  
gentium, à ratione naturali. Præterea jus naturæ est  
à naturâ immediate: jus gentium est à naturâ me-  
diatè, nimirum, ratiocinatione ex principijs naturæ  
deductâ.

Jus itaque naturale, in specie, dicitur jus, ratione 5  
causæ, quæ est natura. Undè & quilibet, naturâ, sive  
naturæ instinctu, sine ullo rationis discursu, protinus  
ubi de eo cogitat aut audit, jus naturale pro jure agno-  
scit. At jus gentium, habet causam, rationem natura-  
lem, tūm simplicem, tūm compositam. Verum jus ci-  
vile, habet causam, rationem sive ratiocinationem civi-  
lem Vult. *ad pr. Instit. de jure natur. gent. & civ.*

Hinc jus naturale definit Imperator Justinianus,  
quod natura docuit omnia animalia: sive quod natura  
produxit circa eas actiones & qualitates, quæ homini-  
bus cum brutis animantibus communes sunt, ut maris  
& foeminae conjunctio, prolis procreatio & educatio *in*  
*princ. Instit. d. tit.* Jus autem gentium, quod naturalis ra-  
tio,

tio, sive communis humanæ naturæ ratio inter homines constituit §. quod verò naturalis ratio Instit. d. tit. L omnes populi ff. de just. & jure. Jus verò civile, quod quisq; populus ipse sibi jus constituit §. jus autem civile Instit. d. tit.

6 Non tamen indistinctè jus naturæ est, quicquid natura omnia animalia docuit; ut includat actiones & facta, item edere, bibere, dormire, quiescere, currere, & similia, quæ homini cum brutis sunt communia. Licet enim homines ea faciant, non tamen faciunt jure naturali, sed naturaliter tantum. Adeoq; id saltem juris naturæ est, quod dictante simplici ratione ab hominibus pro jure receptum est, & in brutis simul animalibus sola inclinatione tenus animadvertisit. Quicquid ergo jure, sive secundum præcepta juris, facit homo; idem si faciat bestia ex solo sensu & naturæ instinctu, erit juris naturalis: at quicquid homo non facit jure, sive secundum præcepta juris, idem si faciat bestia, erit id quidem naturale, sed non juris naturalis Cujat. in notis Instit. tit. de jure nat. gent. & civ. Govean. lib. 1. variar. lect. cap. 5. num. 19. Hinc, sive ex hoc jure naturæ, descendit maris & foeminæ conjunctio; hinc liberorum procreatio; hinc educatio, cuius actiones, communes sunt hominibus, cum brutis animalibus. §. 1. §. 3. Instit. d. tit. l. i. §. 3. de just. & jure l. si quis s. ff. de agnosc. & alend lib.

7 Primum juris naturæ exemplum est, conjunctio maris & foeminae. Hanc enim conjunctionem omnibus animalibus natura esse inditam, eleganter demonstrat Cicero lib. 1. offic. & lib. 3. de finib. & lib. 2. de natura Deorum. Itemq; Lactantius lib. 6. ubi inquit: cum excogitasset Deus duorum sexuum rationem, attribuit ipsis,

ut se invicem appeterent, conjunctione gauderent.  
Itaq; ardenter cupiditatem omnium animantium  
ad miscuit corporibus, ut in hos affectus avidissime  
ruerent, eaq; ratione propagari & multiplicari genera  
possent. Conjunction itaq; maris & foeminæ, absolute  
considerata, est juris naturæ † sed conjunction vii &  
uxoris, secundum præcepta juris & legum, quæ matri-  
monium dicitur, est juris civilis Coraſ. p. 2. de arte juris  
cap. 2. circ. fin. Schneidw. ad §. t. Inst. de jure nat. gent. & civ.

Alterum exemplum est, liberorum procreatio. Nihil  
enim magis natura nos docuit, quam generare & pro-  
creare aliud nobis simile, sive filios filiasve concipere,  
& in lucem edere, ut ex prole eorum earumve, diutur-  
nitatis memoriam nobis in ævum relinquamus l. libero-  
rum appellatione 220. §. ult. de verb. sign. vel, ut immortali-  
tatem, quam in individuo non possumus, in specie sal-  
tem conservemus Aristot. lib. 2. de anima.

Tertium exemplum est, liberorum educatio. Ipse enim 10  
naturalis stimulus parentes ad liberorum suorum edu-  
cationem hortatur l. unic. §. taceat. C. de rei uxor. act. Et  
lege naturæ liberos à parentibus alendos & educan-  
dos esse, nisi vel ipsi se commodè alere possint, vel  
nisi sint improbi, probat l. si quis. & tot. tit. de agnosc. &  
alend. liber. l. 3. l. 4. C. de alendis liber. l. ult. §. si ipsum autem  
C. de bonis que liber. † Quodcunq; igitur nascitur, ex eo, 11  
undè nascitur, alimentum ei relinquitur. De quo gra-  
viter apud Gellium lib. 12. Noct. Attic. cap. 1. Phavorinus  
Philosophus differit: matres suo lacte, non nutricum  
adhibitarum, debere suos fœtus alere atq; educare:  
quod leges ac instituta majorum quoq; fieri jusserunt  
l. pen. ibi Bart. & Dd. C. de patria potest.

- 12 Nec obstat, quod educatio ad omnes indistincte à nobis procreatos liberos non pertineat *Aut b. ex complexu C. de incest. nupt.* Distinguere enim oportet, inter jus educationis per se consideratum, quod naturale est; quo modo jus civile prohibere vel disponere contra jus naturæ non potuit, ne incestuosi alantur; & inter illud, quod ejus respectu civile est, in actione danda, ad obtinenda alimenta ab invito, de quo tantum loquitur dicta *Autbentica, ex complexu*.
- 13 Sicut autem de liberis dicitur; ita quoq; natura inservit curam parentum educandorum *d. l. si quis s. §. pa-rens ff. de agnosc. vel alend. lib. d. l. ult. §. ipsum autem C. de bon. que lib.* Unde & Imperatores rescripserunt, liberos, qui ultrò egenis parentibus alimenta non præstant, à competenti judice cogendos esse *l. i. & 2. C. de alend. liber.* Et præcipue parentibus, quibus liberi omnem pietatem, gratitudinem & obsequium debent, alimenta suppeditanda esse, luculenter demonstrat Aristoteles *9. Ethic. 2.* Ejusq; pietatis memorabile exemplum præbuit illa fœmina, quæ patrem carcere inclusum, uberibus suis aluit, cum cibaria ei deferre prohiberetur: *de quo apud Val. Maxim. lib. 5. cap. 4.*
- 14 Hæc & alia ejusmodi, brutis cum homine quodammodo communia, juri naturæ adscribuntur; non quod bruta jure utantur, sed propter simulacrum & similitudinem aliquam hujuscē juris in brutis animantibus apparentem; & quod nullo certiore arguento demonstrari possit, jus aliquod naturæ humanæ insitum esse, quam si in brutis, quæ solo naturæ instinctu moventur, simulachra quædam, & quasi vestigia juris ostendantur *Duar. ad tit. ff. de just. & jure Conanan. d. cap. 4.* Nam quæ

DE JURE GENTIUM.  
bruta faciunt incitatione naturali, eadem si homines du-  
ceratione faciunt, jure naturæ facta censentur, uti modo  
dicimus.

C A P U T X.

De jure gentium.

S U M M A R I A.

1. Secundus Romani juris fons est, jus gentium.
2. Quare dicatur jus gentium.
3. Hoc jus gentium duplex, rationis & ratiocinationis.
4. Juris gentium effectus longè se extendunt.

Secundus juris Romani fons est, jus gentium, quod 1  
naturalis, hoc est, humanæ naturæ communis ratio  
inter homines constituit d. §. quod verò & d. l. omnes  
& deinceps in forum Romanum traduxit: quod quia  
semper æquum & bonum est l. pen. de just. & jure ab omni-  
bus peræquè custoditur d. l. omnes & d. l. pen. † Dici- 2  
turq; jus gentium, non quasi à gentibus constitutum &  
introductum sit; sed quia natura constituit tale jus, ut  
omnibus gentibus ubique placeret, & observatione  
omnino necessarium videretur. Ideoq; Ulpianus de au-  
thoritate gentium nihil dixit, sed de usu tantum; jus  
gentium, inquiens, est, quo gentes humanæ utuntur l. i.  
de just. & jure ubi Oldendorp.

Hoc jus pro ratione duplicitis naturalis noticiae exi- 3  
stentis in homine, simplicis nimis & compositæ,  
etiam duplex est: Nam quoddam jus consistit in sim-  
plici & à naturâ cum ipso hominum ortu ingenita quo-  
rundam principiorum noticia, nec habet rationem ne-  
cessitatis vitæ vel utilitatis: & dicitur jus gentium ra-  
tionis:

tionis: *huc pertinent, religio erga Deum, pietas in patriam, obseruantia erga parentes, & quoscunque superiores, item propulsatio violentiae & impetus l. scetticam 45. §. qui cum ff. ad L. Aquil. l. 2. & 3. de just. & jure l. postliminium §. filius ff. de postlim. rev.* Aliud porro jus gentium, non tam ex naturali ratione, hoc est, simplici noticiâ, quam ex noticiâ compositâ, nempe ratiocinatione commodorum ususq; vitæ defluxit: quatenus nimirum in conclusionibus ex hominum necessitate & usu certa ratiocinatione exstructis consistit, adeoque quæ vitæ usus & necessitas requirit, considerat, & dicitur inde jus gentium ratiocinationis *Vvesenb.in parat. de just. & jure n. 5.*

Usu itaq; & necessitate vitæ exigente, jus gentium hoc ratiocinationis introductum est. Ab initio enim cum omnia adhuc essent communia, generi humano incognitæ erant dominiorum distinctiones, bella &c. Posteaquam vero terra hominum multitudine frequentari cœpit, nec amplius communiter possideri cuncta possent, illæ & alia successu temporis, urgente ita hominum usu & necessitatibus, secuta fuerunt. *Usus scilicet seu utilitas vitæ communis, peperit rerum communicationem, & commercia; dominiorumq; & possessionum acquisitionem, & translationem.* *Necessitas, ad tranquillitatem & defensionem condidit regna, constituit judicia, distinxit dominia, terminos agris posuit, struxit ædificia, & munitiones, introduxit bella, industrias, legationes, fœdera, captivitates, servitutes, manumissiones, postliminia l. manumissiones de just. & jure, §. jus autem gentium institut. de jure nat. gent. & civ. ubi *Vvesenb.**

Hujus fontis rivuli itaq; longè lateq; se effundunt, in omnes ferè juris Romani partes. Hinc omnes penè obligationes & contractus, tam nominali, quam innominati introducti sunt d. §. jus autem gentium. Hinc varij modi acquirendi rerum dominia & possessiones l. i. Et eoz. est. ff. de acq. rer. dom. Et §. singulorum Instit. cod. l. i. Et. eoz. est. de acq. poss. Hinc jura servitutum realium & personalium §. i. Instit. de usu Et habitat. Coras. in Rubr. de servis. Forcat. ad l. i. de servit.

## C A P U T XI.

## De jure civili.

## S U M M A R I A.

1. *Tertius juris Romanis fons est, jus civile.*
2. *Jus Romanum privatum, triplex.*
3. *Tripartita hec juris divisio quomodo considerari debet.*
4. *Juris naturalis causa, est ipsa natura.*
5. *Jus naturale cum homine natum.*
6. *Jus naturale simplex Et per se immutabile.*
7. *Jus civile per se mutabile.*
8. *Originem juris civitatis quis tractet, Et ubi tractetur.*
9. *Initio civitatis, omnia manu regia gubernabantur.*
10. *Leges regie rogatione Tribunitia abrogata.*
11. *Decemvirorum origo.*
12. *Origo plebscti.*
13. *Origo SCti.*
14. *Magistratum origo, Et varia illorum species.*
15. *Quis primus iure professus est.*
16. *Hodie JCorum nuboritas tantum probabilit.*
17. *Species iurius qua.*

18. *Jus scriptum quid.*

19. *Modestinus non dissentit à Papiniano in enumerandis  
speciebus juris.*

1 **T**ertius juris Romani fons est, *jus civile*, exstructum ex principijs, quæ ad optimam cuiusq; politiæ constitutionem & conservationem, speciatim populus quisq;, aut civitas, vel is penes quem juris condedit potestas est, refert d. §. *jus autem veri. nam quod quisq;. l. omnes autem populi g. de just. & jure.* At contra, *jus naturæ & gentium*, utrumque, illud constat principijs communibus, quæ apud omnes peræquè observantur, ut superius cap. 8. dictum.

2 **E**x his ergo tribus generibus, tanquam fontibus & principijs, *jus omne Romanum* constat & derivatur: ut ita sit triplex *jus privatum, unum naturale, alterum gentium, tertium civile.* Quæ divisio tripartita est elegans, si eam conferas, habito respectu ad naturam & vitam hominis, cujus causâ omne *jus constitutum* est. l. i. & a. de stat. bom.

3 **P**rimò namq; potest homo considerari, ut *animal*: & illo respectu *jus naturæ* illi attribuitur. Deinde ut *homo*, à coeteris animantibus ratione distinctus; & illo respectu est particeps *juris gentium*. Postremò ut *individualium* quia hujus aut illius urbis *civis* est, & ea ratione *jus civile* consequitur Salom. in l. i. de just. & jure. Mudæus in l. i. §. est autem ff. de contrab. emi. Coras. ad d. l. i. §. 2. de just. & jure. Sine naturali jure, rerum naturæ, sine civili jure, civitas; sine gentium jure, generis humani societas stare nequis Hotom: in Epit. Digest. tit. de just. & jure n. 9.

4 **J**uris itaq; naturalis causa est, ipsa *natura* §. i. In fit. de jure

*jure natur. gent. & civili.* Juris gentium, naturalis ratio  
§. 2. *Instit. d. tit.* Juris civilis verò causa, est occasio civili-  
lis. l. 2. §. bis *legibus s. & §. deinde ff. de orig. jur.*

Jus naturale cum homine natum est: Jus gentium, 5  
cum genere humano, sive cum gentibus: Jus civile,  
cum civitatibus. Jus naturale, proprium est omnium  
animantium d. §. 1. jus gentium, est proprium omnium  
hominum d. §. 2. Jus civile, proprium est singulorum  
populorum d. §. 2.

Jus naturale, simplex & sibi semper æquè constans 6  
& per se immutabile est §. sed *naturalia Instit. d. tit.* Jus  
gentium, est quidem aliquo modo immutabile d. §. sed  
*naturalia.* sed aliquando naturæ vel juri naturali repu-  
gnat d. §. 2. & §. 1. *Instit. de jure pers.* † Jus civile, juri na-  
turæ vel gentium aliquid vel detrahit, vel addit, adeoq;  
per se mutabile est, increscit & decrescit, secundum  
temporum, quibus præsidet, conditionem cōdem mo-  
do non semper euntē l. *ius autem civile ff. de just. & jure.*

Cœterum originem juris civilis historicam scire si 8  
quis desiderat, illam petet ex iis quæ Pomponius adserit  
in l. 2. ff. de orig. jur. Unde triplex origo constitui potest;  
*Imperator* qui fert leges; *Jure Consulti*, qui interpretantur  
leges; & *magistratus*, qui jus constitutum executioni  
mandant Rubr. ff. de orig. jur.

Initio namq; civitatis, cum omnia manu regia gu-  
bernarentur, nullæ scriptæ fuerunt leges, sed arbitria.  
Principum pro legibus erant. Nonnullæ tamen à Ro-  
malo, & frequentibus Regibus latæ sunt, quæ dictæ  
fuerunt Regiæ, vel curiatae, ex eo, quod curiarum,  
in quas divisus erat à Romulo populus, sententiis &  
approbatione præferebantur Plutarch. in Romulo circ. fin.

# C A P U T XI.

Hæ à Sexto Papirio collectæ , juris Papiriani nomen, adeptæ sunt d. l. 2. §. postea in fin.

- io Exactis autem Regibus, has leges, rogatione Tribunitia abrogatas, tradit Pomponius d.l.2. §. exactis, quandò iterum cœpit populus incerto magis jure & consuetudine ali, quam per latam legem : idq; propè viginti annos passus est. Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges à Græciæ civitatibus Athenientium & Lacæ-demoniorum §. & non ineleganter Inst. de jure natur. gent. & civ. c. 2. dist. 7. quæ ad hunc modum conscriptæ, latæ approbatæq; in duodecim tabulas æneas sunt redactæ, quæ fontes sunt omnis publici privatiq; juris d. l. 2. §. postea 4. Nov. 9. cap. 15. in fin.

At verò cum mirifica eas implicaret obscuritas Cic. lib. 2. de legib. & lib. 3. offic. multi ingenio & doctrinâ præstantes viri, ad eas populo interpretandas se contulerunt d. l. 2. §. bis legib. Undè illa altera juris civilis pars fluxit, quâ ceperunt jurisprudentes leges duodecimtabularum interpretari.

Sicut autem hanc partem juris civilis illustrarunt jurisperiti, ita Pontifices, legis actiones, quibus inter se homines disceptarent : Et ita eodem penè tempore, tria hæc jura nata sunt, leges duodecim tabularum : Ex his cœpit interpretatio prudentum, quæ communi nomine appellatur jus civile.. Ex iisdem, legis actiones compositæ sunt d. l. 2. §. 2.

- 12 Augente civitate evenit, ut plebs in discordiam cum patribus veniret, & secederet in montem Aventinum, sibiq; jura constitueret, quæ plebisita vocantur §. plebisita Inst. d. tis. & postea pro legibus assumta: undè

factum est, ut inter plebiscita, & legem, species constituti interessent, potestas autem eadem esset.

Deinde quia plebs difficile convenire cœpit, populus certè multò difficilius in tanta turba hominum, necessitas ipsa curam Reipublicæ ad senatum deduxit: & quidquid Senatus constituisset, id jus appellabatur Senatus Consultum d. l. 2. §. deinde d. tit. & §. Senatus Consultum Instit. d. tit. Nunc sequuntur magistratus.

Et quantum quidem ad illos; constat initio urbis 14 Romæ; Romulum & alios subsequentes Reges omnem potestatem habuisse *Plutarch. in Romulo.* Quibus exactis, res ad magistratus rediit, & tam ordinarij, quam extraordinarij, tam urbani, quam provinciales, pro usu civitatis creati sunt, per quos, rebus ita exigentibus, res publica & foris & domi recte administraretur d. l. 2. §. quod ad magistratus g. d. tit.

Juris civilis scientiam plurimi & maximi viri profes- 15 si suæ. Ex omnibus autem qui scientiam nacti sunt, ante Tyberium Coruncanum, publicè jura professum neminem traditur d. l. 2. §. juris civilis g. quem deinceps alij præstantes ingenio, eruditione, & multarum rerum usu homines subinde secuti, ad id fastigij & auctoritatis juris prudentiam evexerunt, ut non privata amplius, sed publica Cæsarum auctoritate tandem sub Augustis responderi sit cœptum: adeò, ut ab hujusmodi responsis judici recedere non licet d. l. 2. §. fin. & §. responsa Instit. d. tit.

Hodiè autem eorum quæ iuris respondent, auctoritas non est necessaria, sed probabilis arg. l. nemo C. de sent. & interlocut. judic. Undè est, quod pro se habens duorum Doctorum approborum Consilium, dun-

taxat probabilem præsumatur habuisse litigandi causam; exindeq; , quamvis causā cadat, in expensas non condemnetur *l. eum quem* 79. *ff. de judic.* Bald. *in l. iuris ff.*  
*Qui admitt. ad bon. poss.* Atq; hæc de origine juris civiliis hactenus.

- 17 Restant ejus species; quales sunt , jus scriptum , & jus non scriptum sive consuetudo *§. constat. Instit. d. loc.* Non enim omnia legibus sancienda sunt , ac ne possunt quidem: itaq; ferendi etiam sunt mores *Cic.lib.i. de legib.*

Constat jus scriptū ex sententia Papiniani *l. jus autem civile ff. de just. & jure.* Legibus, Senatus Consultis, Principum placitis sive Constitutionibus , magistratum, sive prætorum edictis, & responsis prudentum *d. §. constat.* Has partes Modestinus JC.brevius recenset, quando inquit: Omne jus aut consensus facit, aut necessitas constituit *l. pen. de legib.*

- 18 Consensu enim constituitur lex , vel plebiscitum, illa populi, hoc plebis *d. §. constat. d. l. §. deinde.* Necesitate verò Senatus consulta *d.l.2. §. novissima* Principum constitutio *d. l. 2. §. post originem.* Imò & jus prætorium. Cum enim prætor asperitatem juris civilis corrigere, & quod dèest adimplere soleat *§. media autem Instit. de leg. agnat. tut. facit hoc, & utilitate l. i. ff. de restit. in integr. l. i. de bis qui effud. l. i. de exercit. act. l. i. de tribut. l. 2. Ne quid in loco publ. & necessitate , motus l. i. ff. de negot. gest. l. i. Quod met. caus. l. i. §. i. depositi l. i. Que in fraud. credit.* Indè omnes istæ actiones, quæ proficiuntur ex edicto prætoris, dicuntur utiles *l. i. l. 2. de eo quod cert. loc.* Indè etiam id, quod necessitate introduceitur, jus prætorium dicitur *d. l. i. de negot. gest. cum similib. modo alleg.*

- 19 Modestinus itaq; in *d. l. 2.* qui duas tantum partes  
Digitized by Google  
 juris

juris civilis scripti numerat, non dissentit à Papiniano  
in l. ius autem civile ff. de just. & jure qui sex recenset. Quæ  
enim illa plenius persequitur, hic ad pauciora redigit.  
Cujat. 14. obf. 16. Videndum est aliquantò latius de his  
scripti juris speciebus; & primò de legibus.

## CAPUT XII.

## DE LEGIBUS.

## SUMMARIUM.

1. Lex in jure accipitur dupliciter.
2. Lex in genere quid sit.
3. Hodie jus ferendi leges competit soli Imperatori, cum consilio statuum Imperij.
4. Forma ferenda legis.
5. Leges de quibus constituentur.
6. Jus interpretandi leges, competit soli Imperatori.
7. Leges benignius sunt interpretanda.
8. Si casus lege non sit comprehensus, tunc recurendum ad similes.
9. Quoties deficit actio vel exceptio, utiliter actio & exceptio locum babet.
10. Vitium in jure, aliud grammaticum, aliud iniquitatis.
11. Interpretatio legum quomodo facienda.
12. Priores leges ad posteriores declarandas sape trahuntur.
13. Posteriores leges ad priores pertinent.
14. Quid in legum interpretatione observandum.
15. Differencia legis à judeice.
16. Effectus legum quis.
17. De vita & duratione legum.
18. Hodie Duces & Marchiones quales sint.

- I** Ex injure accipitur dupliciter, tare & stricte. Latè acceptum vocabulum legis, omnes juris scripti, & non scripti species amplectitur. Atq; ita accepia lex, definitur à Papiniano, quod sit commune præceptum, viorū prudentiū consuetum, delictorum quæ sponte vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis Reipublicæ Iponsio l. i. b. tit. Quæ definitio coincidit cum illa Demosthenis: Lex est, cui omnes homines decet obedire, cum ob alia multa, tūm verò maximè, cò, quod omnis lex inventum ac munus Dei est, dogma hominum prudentiū, coēcīcio eorum quæ vel sponte, vel ignorantia delinqūuntur, communis sponte civitatis, secundum quam omnes debet vivere, qui in ea civitate sunt l. 2. in princ. d. tit. Strictè vero intelligitur de ista rogatione senatoriā, quæ fiebat ad populum, undè lex constituebatur. Et ita lex, pars tantum una est juris civilis §. lex insit. de jure nat. gent. & civ. Undè definitur ab Imperatore Justiniano, quondam lex sit, quod populus Romanus senatorio magistratu interrogante, veluti consule, constituebat d. §. l. lex.
- 3** Hodie jus ferendi leges cōpetit solum Principi l. si Imperialis n. in fin. C. de legib. Sunt autem ferendæ leges de iis quæ frequenter, non quæ raro accidunt. Y. juro 3. de legib. Adeoq; generaliter sunt conscribendæ leges, non m̄ singulas personas, (ne nimis unius magis deser- viant quam alteri, exclusis cæteris) d. l. jura. Et quamvis plurimæ constitutiones contra formam præpositam in singulas personas conceperint; quæ de singularibus causis loquantur, in Codice existent; attamen omnes generaliter sunt intelligendæ, & vim habent universalem d. l. si Imperialis.

Forma facienda legis, proponitur ab Imp. in l. bu-  
xorum s. C. cod. ut scilicet lex in sacro Consistorio reci-  
tetur, & Imperialis serenitatis autoritate firmiter.

Veterum cum neq; leges, neq; SCta, ita scribi pos-  
sunt, ut omnes casus, qui quandoq; inciderint, compre-  
hendantur, sed sufficit ea quæ plerunq; accident, con-  
tineri: Ideo de his quæ primò constituuntur, aut inter-  
pretatione, aut constitutione optimi Principis certius  
statuendum est l. seq. leges 10. cum l. seq. b. tit.

Ius itaq; interpretandi ac supplendi leges, soli Impe-  
ratoris competit l. s. C. de legib. Si enim in præsenti leges  
condere soli Imperatori concessum est d. l. si Imperialis,  
erat leges interpretari solo dignum Imperio esse,  
oportet d. l. Imperialis 11. s. cum igitur Nov. 143. in pr.

Bonitatem leges interpretandæ sunt, quod vo-  
luntas (quælibet explicatur articulis in l. legis virtus de  
legib. & l. 14. s. 1. de just. & jure) earum conservetur  
et perficiatur. Nulla enim juris ratio, aut benignitas pati-  
entia, ut quæ satelbriter pro utilitate hominum introdu-  
cuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum  
causas odium producamus ad severitatem l. 25. b. tit. l.  
familiæ reg. jur.